1 с. 12: „Georgius episcopus Romanus et lo 
hannes saceUarius sie eonsenserunt" ; zu c. 15. 16. 
21 kehrt dann die Bemerkung „Georgius consen
sit" nochmals wieder. S. LL. 1, 28. 29. 

2 Die Bischöfe Rodoald von Porto und Johannes 
von Ficoclä. H e f e l e 4, 250 ff. ; D ü m m l e r , 
ostfränkisches Reich 1, 504 ff. Im Lib. pontiflc. 
vita Nicolai (ed. cit. 2, 215) werden sie als missi 
und sedis apostolicae legati bezeichnet. 

3 Lib. ponriflc. 1. c. p. 218. 219 : „Cum quo 
(Rothad von Soissons) et sanerissimus et a deo 
conservandus praesul tam pro restitutione illius 
quam pro abolenda regis Lotharis copula et pace 
etiam et eoncordia regum Galliarum conservanda 
Arsenium episcopum, huius almae sedis aposto
licae apocrisiarium et missum illieo destinavit 
quatenus reformata pace sanctae eos ecclesiae 
sinibus. sine refragatione coniungeret et quaedam 
necessaria in Galliarum ecelesia ex apostolica 
traditione statuta diligentius et affluentius per-
ageret". S. D ü m m l e r a. a. 0. S. 568. 

* Epist. Nicolai I. ad univers, cathol. ( M a n s i 
15, l60. 161): „Et quia inter cetera quae de 
schismate iam facto Constantinopolitanae ecclesiae 
hi qui missi fuerant, maxime eamdem ecclesiam 
ab iconomachis redivivam contentionem excitan-
tibus asserebant vexari Christumque per singula 
conventícula blasphemari. duos episcoporum qui 
nobiscum erant quique ad hoc tantum faciendum 
opus idonei nobis esse videbantur (Rodoaldum 
scibcet et Zachariam) una cum ecclesia quae 
apud nos est, datis litteris Constantinopolim, tan
tum nimirum piaculum execrantes, e l a t e r e 
nostro direximus, nihil eis iniungentes nisi ut 
tantummodo eaussas Ignatü qui ante de ecclesia 

pulsus quam ab aliquo accusatus extiterat, diU-
genter investigarent et sedi apostolicae plena et 
veraci relatione referrent". Wenn H e f e l e 
4, 229 und D ü m m l e r 1, 498 darauf aufmerk
sam machen, dass der Ausdruck e latere zum 
ersten Mal vorkomme, so ist das unrichtig. Schon 
das Koncil von Sardika (s. S. 503. n. 3) und 
Leo I. ep. ad luUan. episc. (ed. BaU. 33. 34. 
1, 870) gebrauchen ihn ; und überdies sind die hier 
in Rede stehenden Legaten keine legati e oder 
a latere in dem späteren, technischen Sinne des 
Wortes gewesen. Vgl. auch P h i l l i p s 6, 707, 
n. 32. 

5 LL . 2, 555: „congregata est generalis synodus 
Altheim in pago Retia, presente videlicet domni 
lohannis ( X ) papae apocrisiario Petro sanctae 
Ortensis ecclesiae venerabili episcopo, misso ad 
hoc quatinus aliquo modo diabolica semina in 
nostris partibus orta extirpare et nefandissimas 
machinationes quorundam perversorum hominum 
sedare et eliminando purgare deberet". S. auch 
D ü m m l e r a. a. 0. 2, 602; H e f e l e 4, 556.